Fideles labii hungarici in Munkacsieni, Eperjesieni et M. Varadiensi graeci ritus Dioecesisibus existentes numero circiter 200,000,- videntes, quod fideles slavi slavice, rumeni vero rumenice celebrarent S. Liturgiam, hoc titulo adhuc ante 100 annos actionem excitaverunt, ut ipsi – qua hungari – a slavibus et rumenibus separarentur, et ad unam dioecesim sub metropoli Hajdu-Dorogh conflati, episcopum proprium, propriamque S. Liturgiam in idiomate hungarico haberent.

Huic actioni, Beatissime Pater, vide a principio patrocinantur non tantum fideles, sed et praedecessores mei antistites dioecesani, praeprimis vero regimen politicum Regni Hungariae.

Ad demonstrandam hanc propositionem ante omnia provocabo ad episcopum Munkacsiensem, Andream condam Bacsinszky (1772–1809), qui eo ex respectu, ut spiritualibus indigentibus labii hungarici H.-Doroghensium provideret, ad illorum preces permisit, a) ut apud illos praedicatio Verbi Divini exclusive in idiomate hungarico servetur, b) ut in s. processionibus populus fidelis in idiomate hungarico cantare possit, c) ut intra S. Missam presbyteri quoque fidelibus S. Epistolam et S. Evangelium in idiomate hungarico perlegere valeant.

Aut fideles hungari post paulum hoc initiali concessione episcopi Andreae condam Bacsinszky non fuerunt contenti, – sed provocantes partim ad nationalitatem suam hungaricam, partim vero ad slavicam et rumenicam S. Liturgiam Slavorum et Rumenorum, majores concessionem in rebus liturgicis, imo aequalitatem, pro se quoque postulaverunt. Et ad estorquendas has majores

144 Lásd: 109. számú dokumentum.

concessionones valde favorabiles circumstantias attalis ipsis bellum hungaricum, anno 1848–49-o ad libertatem recuperandam susceptum, quod spiritum in Hungaria nationalem fervide excitavit, omnesque cives spiritu patriotismi implevit et acriter inflammavit, nonnullosque vero sacerdotes ritus graeci effrenate eo modo accendit, ut ipsi influxui patriotismi et spiritui nationali inhaerentes, in libris liturgicis contentas odas, troparia, stichiras et alias cantilenas coepisset in idioma hungaricum vertere et ex his – in compendium collectis – libros precum et canticorum pro fidelibus concinnare. Talem librum precum et canticorum concinnavit Ignatius condam Roskovics, parochus Hajdu-Böszörményiensis, quem librum dein episcopus Munkacsensis, Basilius condam Popovics (1837–1864), approbavit et propagari permisit. Propagatio vero hujus libri celerrima tales effectus habebat, ut ultimis annis regiminis episcopi condam Popovics in ecclesiis fidelium hungarorum cantus non tantum fidelium, sed et ipsius cantoris in idioma hungarico perficiebatur. Ceteroquin episcopus Basilius condam Popovics, per ordinationem, die 9-a Novembris anno 1863-o sub nro. 4125. datam,¹⁴⁵ expresse quoque fidelibus hungaris permisit, ut apud illos in S. Liturgia lectio epistolae et evangelii, dein oratio ante S. Communionem et cantus ipsius cantoris quoque in idiomate hungarico peragi possint. – Simul episcopus, Basilius condam Popovics, ordinavit, ut versiones, ex libris liturgicis a Canonico Antonio Csöpey ac Joannes Vályi factae, colligerantur et scopo assequendae approbationis Romam mitterantur; – ast mors episcopi, Basili condam Popovics, anno 1864-o subsecuto sub longo interregno, hujus intentionis executionem frustravit.

Videntes fideles H.-Doroghienses, quod illorum actis et zelus decursu temporis optatum quemdam haberet effectum, spiritu patriotismi hujus epochae animate, ad organizandum episcopatum, conventum, die 18-o Aprilis anno 1868-o in oppido H.-Dorogh, publicaverunt, ad quem participandum omnes fideles ritus graeci hungaros convocaverunt. Ad conventum ex 52 pagis, a fidelibus ritus graeci hungaris habitatis, 220 deputati et 31 sacerdotes comparuerunt. Conventus sub praesidio Ludovici Farkas subcenturionis oppidi H.-Dorogh, per plures dies asservabatur, in quo conventu electi sunt legati et ad episcopum Munkacsensem, Stephanum condam Pankovics (1866–1874), ad principem-primatem Regni Hungariae, Joannem condam Simor, atque ad regimen politicum Regni Hungariae sunt missi imposita obligatione, ut pro fidelibus ritus graeci hungaris proprium episcopatum et S. Liturgiam in idiomate hungarico celebrandum instanter petant. Et ecce preces fidelium et zelosa agitatio legatorum hac occasione quoque quemdam effectum habuit, quatenus per Excell. Cultus et Publ. Institutionis H. R. Ministerium, vigore benignissimi intimati die 20-a sept. ann. 1873. sub nro. 25899 emanati,¹⁴⁶ proponente et approbante episcopo, Stephano condam Pankovics, in spirituale commodum fidelium ritus graeci hungarorum „vicariatus episcopalis foraneus H.-Doroghiensis” est institutus, pro vicario e Fundo Religionis Hungarico annua dos, ex 3000 florenis a.v. constans, est resoluta, ipsique vero vicario imposito est obligatio versionem hungaricam librorum liturgicorum quo ocyus curare.

145 Lásd: 25. számú dokumentum.

146 Lásd: 48. számú dokumentum.

Primus vicarius H.-Doroghiensis fuit Joannes condam Danilovics, canonicus et abbas de Zám, qui ut imposito sibi officio satis faceret, libris liturgicis vertendis operam navare coepit.

Sumptus ad versiones exarandas et typis imprimendas ab Excell. Cultus et Publ. Institutionis H.R. Ministerio obtinuit, auxilium vero in levamen laboris praeberunt illi Joannes condam Pasztelyi, episcopus Munkacsiensis (1874–1891) et Nicholas condam Tóth, episcopus Eperjesiensis, tali modo, ut illi, qua praesidi commissionem constantem ex 8 membris adderent, ut per illos conficienda versio eo melior et perfectior sit. Haec commissio, praeside vicario, ad exarandas versiones anno 1875 in oppido H.-Dorogh comparuit, ibidemque Liturgikon et Euchologion compendiose in idioma hungaricum transposuit. Versio hungarica Horologii serius cura et labore vicarii, Joannis condam Danilovics et Emiliani Melles, parochi in Kis-Dobra est exarata. Tandem vicarius, Joannes condam Danilovics, „Librum canticorum”, in quo odae, troparia, stichirae, aliaque cantica vesperarum et matutinorum ex triodio, pentikostario, oktoicho et minaeis excerpta continentur, vertendo pro populo fidei compusuit. Ex omnibus his libris infrascriptus solummodo „Librum canticorum” in usum privatum fidelium ritus graeci hungarorum approbavi, ejusque propagationem permisi ea de causa, ut partim per memoratum librum antea usitatas malas versiones canticorum quae per manuscripta, imo etiam per typi impressiones inter fideles evulgatae sunt, extirpem; partim vero ut in populo fidei fidem, pietatem et amorem erga S. Liturgiam augeam, populique ecclesiam et sacras functiones frequentandi voluntatem – nostro incredulo aevo – perficiam.

Quod attinet jus versionem librorum liturgicorum concedendi, hocce jus ad solum Te, Beatissime Pater, pertinere, supramemorati duo episcopi quoque agnoverunt. Hujus assertionis veritas praeprimis exinde patet, quod supramemorati episcopi licentiam ad versiones exarandas ea sub conditione tantum respectivae commissioni dederint ut Vicarius H.-Doroghiensis versiones exaratas approbationis gratia Tibi, Beatissime Pater, data occasione praesentet et pro illis apostolicam tuam benedictionem expetat: ob hanc vero causam isti libros stricte liturgicos, in idioma hungaricum versos, nec approbaverunt, nec illorum usum in sacris peragendis concesserunt, nec ad hos approbandos et propagandos se ipsos pro ordinariis iudicibus declaraverunt. Supramemoratae assertionis veritas dein etiam ex ordinatione episcopi Ioannis condam Pásztélyi, die 5a Martii anno 1883. sub nro 3625. ad clerum suum data, elucet in qua supramemoratus episcopus stricte demandavit, S. Liturgiam in lingua vetero-slavica, a Sede Apostolica recognita, esse celebrandam, linguam vero hungaricam in Sacris peragendis tantum eo modo et in illa mensura esse adhibendam, quo modo et in qua mensura Ecclesia latina hac lingua utitur, imo contra transgressuros ordinationis se processu canonico esse usurum, promisit.

Ast sacerdotes in Vicariatu H.-Doroghiensi existentes hanc ordinationem disciplinarem episcopi condam Pásztélyi ea de causa non respiciebant, quoniam ob propagationem patriotismi et spiritus nationalis hungarici illis valde favebat regimen politicum Regni Hungariae. Episcopus condam Pásztélyi vivens hos effrenatos et regimini politico confisos sacerdotes, contro illos processu canonico uti tenuit?, ne per hoc actum „pro suppressore spiritus hungarici” appareat,

sacerdotes vero ejus „qua martyres patriotismi” glorificentur in ephemeridibus et coram regimine politico Regni Hungariae. Et hae circumstantiae politicae, conscientiose assero, una ex parte sunt causa efficiens abusus in oppido H.-Dorogh videntis, ubi ab anno 1868o S. Liturgia illegitime in idiomate hungarico celebratur, ex altera vero parte sunt causa etiam illius timoris, quo repleti fuerunt antistites dioecesani adeo, ut nemo illorum ausus est hunc abusum interdicere. Ex dictis ergo, Beatissime Pater, poteris intelligere, politicam et patriotismum esse illa media, ope quorum apud fideles H.-Doroghienses in S. Liturgia hodierna dissolutis est [...] ¹⁴⁷ antiquaque disciplina perturbata.

Praeter his pro clementissima notitia Tibi, Beatissime Pater etiam hac afferre audeo, quod fideles ritus graeci hungari hoc anno millenari patriae nostrae, utentes favorebili tempore, iterum omni cura et studio incumberent erigendo episcopatu hungarico, petentes in hoc negotio patrocinium et intercessionem regiminis politici Regni Hungariae. Et hac occasione pariter patriotismus et supramemoratae circumstantiae politicae fuerunt illae causae, ob quas Andrea Ujhelyi, parochus Hajdu-Doroghensis, audacia et temeritate praedictas, S. Liturgiam contra SS. Canonum sanctiones in idiomate hungarico die 27a Junii anni currentis in Ecclesia Universitatis Budapestiensis celebravit, consciens nempe, quod si ob abusum a Hierarchiae puniretur, a Statu Hungarico tamquam „martyr patriotismi” glorificabitur. Ast ego infrascriptus statim, quo de hac Liturgia, in idiomate hungarico celebrata, ex ephemeridibus certior factus sum, andream Ujhelyi ad me – Ungvarinum – citavi, ut reddat rationem liturgisationis suae. Et iste comparens, prius coram me verbotenus, postea ad mecum praeceptum etiam scriptotenus rationem liturgisationis suae reddere conabatur, inter caetera haec scribens: „Quando ex H.-Dorogh Budapestinum ad celebrandam S. Liturgiam profecturi sumus, ego mecum attuli omnia paramenta juxta ritum nostrum ad celebrandum necessaria, inter cetero etiam Liturgikon slavicum. Et prout domi, ita etiam Budapestini secretas orationes Canonis S. Missae ex Liturgikon slavico perlegi, cantum tamen sacerdotalem in idiomate hungarico pronuntiavi”.

Beatissime Pater! Agnosco et doleo, quod disciplina liturgica in Vicariatu H.-Doroghiensi jam a 28 annis turbata et dissoluta existat, ast non est ibidem dissoluta fides catholica, nec adhaerentia erga Sedem Apostolicam, hae hodiernis diebus quoque sunt eo modo firmae, prout firmae fuerit aliquando.

Propterea infrascriptus filiali cum fiducia convertor ad Te, Beatissime Pater, ea cum humili petitione, ut Tu oculos tuos clementes ad indigentias spirituales fidelium ritus graeci hungarorum conjicere, illorumque S. Liturgiam juxta sapientiam tuam ita ordinare digneris, ut per hanc ordinationem tuam supremam, tum disciplinae ecclesiasticae, tum vero exigentiis patriotismi satisfacias, et praeterea, ut per hanc supremam tuam ordinationem omnes majores collisiones sine strepitu evitentur, quoniam in regno nostro mariano, ubi novissimae leges politicae ipsum quoque atheismum tuentur hujusmodi agendi ratio indicata videtur.

Infrascriptus ex parte mea – hodiernas circumstantias prae oculis habens – pro populo fideli ritus graeci hungarico cum usu obligatorio S. Liturgiae ac

147 olvashatatlan szó

librorum liturgicorum Ecclesiae Ruthenicae sequentes concessionem profunda cum humilitate proponere et commendare audeo:

1.) Ut apud illos quilibet institutio ecclesiastica et omnis pietas privata exclusive in lingua hungarica peragatur.

2.) Ut in illis parochiis hungaricis, quae ab episcopo qua tales taxative assignabantur, presbyteri habeant licentiam sic dictas „ektenias” absque ekfonesi in idiomate hungarico recitandi in illis officiis ecclesiastici, quibus populos cumulate solet assistere, imo in ipsa S. Missae quoque, dein ut possint S. Epistolam et S. Evangelium in idiomate hungarico cantare, nec non, ut possint orationem ante S. Communionem in hungarico idiomate pronuntiare.

3.) Ut in omnibus officiis ecclesiastico-publico, quibus populus cumulate solet assistere, Typikon ecclesiasticum tali modo observetur, ut – penes tantum slavicum cantoris –, cantus populi in lingua hungarica fiat.

4.) Tandem, ut ad ordinandum cantum hungaricum infrascriptus sum delegatus ea sub conditione, ut pro cantoribus et populo compositum „Librum Canticorum” – abrogatis ceteris – approbationis causa ad Congregationem de Propaganda Fide – Romam – transmittam.

Hanc humillimam petitionem permittatur mihi sequentibus motivis confirmare, et quidem:

a) In Vicariatu Hajdu-Doroghiensi Liturgiam slavice in sua puritate restituere est impossibile, quoniam populus hungarus assuefactus est proprio cantu hungarico, quo et fidem suam inde a 100 annis devote profitebatur; nunc vero populum hoc cantu spoliare idem esset ac illum in professione fidei catholicae turbare, illi fidem, fideique professionem adimere, nec non ad haeresim amplectendam ortuito occasionem praebere.